Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 704/2016

Manifesta apelo ao Poder Executivo
Municipal e aos Órgãos de Trânsito
competentes, para instalação de semáforo
no cruzamento da Avenida São Paulo com
a Rua do Couro, no bairro Cidade Nova.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o cruzamento da Avenida São Paulo com a

Rua do Couro, interliga os bairros Cidade Nova e Jardim Pérola, onde neste ponto
possui intenso fluxo de veículos e pedestres durante todo o dia;

CONSIDERANDO também que no cruzamento acima supracitado

estão acontecendo diversas ocorrências de trânsito, trazendo insegurança aos
condutores e pedestres que transitam diariamente pelo local;

CONSIDERANDO ainda que munícipes, na intenção de sanar ou

amenizar tais ocorrências de trânsito, procuraram este vereador solicitando
intermédio junto ao Poder Executivo Municipal e demais Órgãos de Trânsito
competentes para instalação de Semáforo, para possível solução dos problemas
ora apresentados;

CONSIDERANDO por fim, que este pedido é de extrema

importância e urgência, necessitando os devidos estudos o mais breve possível,
visando assim resguardar a segurança e o bem estar de toda a população;

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Poder Executivo
Municipal e aos Órgãos de Trânsito competentes, para instalação de semáforo no
cruzamento da Avenida São Paulo com a Rua do Couro, no bairro Cidade Nova.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 02 de dezembro de 2.016.

FABIANO W.RUIZ MARTINEZ
“Pinguim”

                                                        -Vereador-